CAP. XI. *De duabus gentibus vetricibus, et de prima vastatione.* — Exin Britannia omni armato milite nullaribusque copiis, rectoribus finquitor immobibus, ingenti juventate spoliata (quæ comitata vestigiis supradicti tyranni domum nusquam ultra redit), et omnis belli usus ignara penitus^c, duabus primum gentibus transmarinis veheuerenter saxis, Scotorum a circione, Pictorum ab aquiloni calcillis multos stupet geminque per annos^d.

CAP. XII. *De defensione.* — Gens igitur Britonum, Scotorum Pictorumque non ferens, ob quorum infestationem ac dirissimam oppressionem, legatos Romanum cum epistolis mittit, militarem manum ad se vindicandam lacrymosis postulationibus poscens, et subjectionem sui Romano imperio continue tota animi virtute, si hostis longius arceretur, vovens. Cui mox

A destinatur legio præteriti malo immemor, sufficienter armis instructa. Quæ ratibus trans Oceanum in partiam adiecta, et minus cum gravibus hostibus congressa, magnamque ex eis multitudinem sternens, et omnes e finibus depulit, et subjectos cives tam atroci dilaceratione ex imminenti captivitate liberavit. Quos jussit construere inter duo maria trans insulam murum, ut esset arcendis hostibus turba instructus terrori, civibusque tutamini. Qui vulgo irrationali absque rectore factus, non tam lapidibus quam cespitibus, non profluit.

CAP. XIII. *De secunda vastatione.* — Illa legione cum triumpho magno et gaudio domum repetente, illi priores inimici, ac quasi ambrones lupi profunda fame tabidi, siccis faucibus in ovile transilientes, non comparente pastore, alis remorum remigumque brachiis, ac velis vento sinuatim vecti, territos rurapunt, ceduntque omnia, et queque omnia matutina ceu segetem metunt, calcant, transeunt.

CAP. XIV. *Iterum de eadem vastatione.* — Itemque mittuntur queruli legati, scisis (ut dicitur) vestibus, opertisque sablone capitibus, impetrantes a Romanis auxilia, ac veluti timidi pulli patrum fidelissimis^e alis succumbentes, ne penitus misera patria deleretur, nomenque Romanum^f quod verbis tantum apud eos auribus resultabat, vel exterarum gentium opprobrio obroaum vilesceret. At illi, quantum humanae naturæ possibile est, conuoti tantæ historia tragedie, volatus ceu aquilarum, equitum in terra, nautarum in mari, cursus accelerantes, inopinatos primum, tandem terribiles inimicorum ungues cervicibus infligunt mucronum^g, casibusque foliorum tempore certo ad simulandam istam^h peragunt stragem; ac fit, si montanus torrens crebris tempestatum rivulis auctus, sonoroque meatu alveos exundans, ac sulcato dorso fronteque acra, erectis, ut aiunt, ad nebulae undis (luminum quibus pupilli perspœ licet palpebrarum convolutibusⁱ innovati, adjunctis sibi minutissimorum rotarum tautonibus veluti fuscantur^j) mirabiliter spumans; ast uno objectas sibi evincit gurgite mole: ita æmolorum agmina auxiliatores^k egregii (si qua tamen evadere potuerant) propere trans maria fugaverunt, quia anniversarias avide preadas nullo

^a Edit., exitibiliiter.

^b vñ in ms.

^c Edit., morem.

^d Edit., imperatoria.

^e Edit., non leg.

^f Deest per edit.

^g Edit., ferilibus.

^h Deest cervicibus edit. Ubi etiam regno pro regni.

ⁱ Deest que edit.

^j Edit., licet.

^k Edit., usq; penitus ignara.

^l Deest per edit.

^m Hæc desunt edit. usque ad forens. In ms. autem hoc est caput ix.

ⁿ Edit., ob quarum, habito nimirum respectu ad superiora, a duabus primum gentibus: quæ quidem prepositio a deest sive in ms. Cantabr. sive in edito Oxon., ubi ex contextu forte legendum ob eorum.

^o Edit., a turba.

^p Edit., Illa domum cum triumpho magno et gaudio repedante. — At Bibl. PP. Paris., Legione autem do-

num... repellente.

^q Edit., ac si. Mox, ovile, præpositione in omissa. D — Bibl. PP. Paris., ovile circumstinentes.

^r Edit., iuvatis. — Bibl. PP. Paris., velis ventorum plenis.

^s In ms. x. Initio hujus cap. pro Itemque legitur Iterumque in Bibl. PP. Paris., quod magis placet. Mox vero ibid. sabulone scribitur, emendatus quam in edit. Oxon. sablone.

^t Edit., fidissimis. — Bibl. PP. Paris. legit matræ loco patrum fid. edit. Oxon., fortasse melius.

^u Edit., Romanarum.

^v Edit., cervicibus infligunt mucronum ungues.

^w Edit., assimulandam iisdem. Et mox, ac si pro ac fit, si.

^y Edit., convolutibus.

^z Edit., adjuncissimorum rotarum rivulis fusc. — Bibl. PP. Paris. post voces alreos exundans, omnia omittit quæ sequuntur, usque ad uno objectas.

^{aa} Edit. (excepta Paris.), auxiliares. Et mox, præpropere.

obstante trans maria exaggerabant. Igitur ^a Romani patria reversi, denuntiantes nequaquam se tam laboriosis expeditionibus posse frequentius vexari, et ob imbelles erraticosque latrunculos, Romana stigmata, tantum talemque exercitum, terra ac mari fatigari: sed ut insula ^b potius, consuescendo armis ac viriliter dimicando, terram, substantiam, coniuges, liberos et (quod his maius est) libertatem vitamque totis viribus vindicaret, et gentibus nequaquam se fortioribus (nisi segnitia et torpore dissolverentur ^c) ut inerines vincis vienciae nullo modo, sed instructas peltis, ensibus, hastis, et ad cædem promptas protenderet manus, studentes (quia et hoc putabant aliquid derelinquendo populo commodi accrescere) murum, non ut alterum, sumptu publico privatoque adjunctis secum miserabilibus indigenis solito structure more, trainite a mari usque ad mare inter urbes quæ ibidem forte ob metum hostium collocatae fuerant, directo librant, fortia formidoloso populo monita tradunt, exemplaria instituentorum armorum relinquunt, in littore quoque Oceanii ad meridianam plagam, qua ^d naves eorum habebantur, et inde barbaricæ feræ bestiæ timebantur, turres per intervalla, ad prospectum maris collificant, valedicunt ^e tanquam ultra non reversuri.

CAP. xv. *De tertia rastatione.* — Itaque illis ad sua remeantibus, emergunt certatim de curicis ^b, quibus sunt trans Tithicam vallem vecti ⁱ (quasi in alto Titane incandescenteque caumate de altissimis foraminum cavernulis fusci vermiculorum cenei ^j) tetri Scotorum Pictorumque greges, moribus ex parte dissidentes, et una eademque sanguinis fundendi aviditate concordes, furciferosque magis vultus pilis, quam corporum pudenda pudendisque proxima vestibus tegentes: cognitaque condebitorum reversione et reditus denegatione, solito confidentius ^k omnem aquilonalem extremamque terræ partem pro indigenis in uno tenus capessunt. Statuitur ad hæc in editio. arcis acies ad pugnam, inhabilis ad fugam, tremebibus præcordiis inepta, quæ diebus ac noctibus stupido sedili marcebat. Interea non cessant uncinata

A nodorum ^l tela quibus miserrimi cives de muris traci solo allidebantur. Ille scilicet eis inmature mortis suæ plicum, qui tali funere rapiebantur; fratum quo pignorum ^m suorum miserandas imminentes poenas cito exitu devitabant. Quid plura loquar ⁿ? Relictis civitatibus muroque celso, iterum quibus ^o fugæ: iterum dispersiones solito desperabiores. Item ab hoste insectationes: item strages accelerantur crudeliores: et sicut agni a lanionibus, ita deflendi cives ab inimicis discerpuntur, ut commemoratio eorum ferarum assimilaretur agrestium.

CAP. XVI. *De same.* — Nam laniunt seipso mutuo, nec pro exigui victus brevi sustentaculo miserrimum civium latrocinando ^p; et augebantur extraneæ clades domesticis motibus: quo et hujusmodi ^q iam crebris direptionibus vacuaretur omnis regio totius cibi baculo, excepto venatorie artis solatio.

CAP. XVII. *De epistolis.* — Igitur rursum miseræ reliquæ mittentes epistolæ ^r ad Agitium Romanæ potestatis virum (hoc modo loquentes) inquiunt ^s: *Agitio ter consuli gemitus Britannorum.* Et post pauca ^t loquentes: *Repellunt nos barbari ad mare, repellunt nos ^v mare ad barbaros: inter haec oriuntur ^x duo genera funerum, aut jugularum, aut marginum.* Nec pro eis quidquam adjutorii habent. Interea famæ diræ ac famosissima vagis ac nutabundis haeret, quæ multos eorum cruentis compellit ^y prædonibus sine dilatatione vietas dare manus, ut pauxillum ad refocillandam animam cibi caperent: alios verè nusquam ^z; quin potius de ipsis montibus, speluncis ac saltibus, dumis consertis continue rebellabant.

CAP. XVIII. *De victoria.* — Et tum primum inimicis per multos annos in terra ^{aa} agentibus, strages dabant, non confidentes ^{bb} in homine, sed in Deo, secundum illud exemplum ^{cc} Philonis: *Necessæ est adesse divinum ubi humanum cessat auxilium.* Quievit parumper inimicorum audacia, nec tamen nostrorum malitia. Recesserunt hostes a civibus, nec cives a suis sceleribus.

CAP. XIX. *De sceleribus.* — Moris namque continuat erant genti (sicut et nunc est), ut infirma esset ad rotundenda hostium tela et fortis et invicta ^{dd} ad civica

temperabant.

^a Edit., externe.

^b Edit., quod hujus.

D ^c Edit., mittentes epistolæ reliquæ. — Bibl. PP. Paris., *Igitur rursum miseræ mittentes epistolæ reliquæ ad Aetium Rom. Ms. codex Cantab. corrupte, Agitio:* neque enim in Fastis consularibus comperitur uspiam hujus nominis consul. Rescribendum igitur *Aetio.* Fuit autem is Aetius iiii, sive *ter consul*, ut ait Gildas, qui ann. 446 consulatum gessit cum Q. Aurelio Symmacho. Vide Baronum ad ann. 446, § 2, ubi hunc Gildæ locum exscribit.

^d Deest edit. vox inquit.

^e Edit., querentes.

^f Ulrobiique deest nos edit.

^g Deest edit. vox oriuntur.

^h Edit., computit.

ⁱ Edit., nunquam.

^{aa} Edit., prædas in.

^{bb} Edit., fidentes.

^{cc} Deest edit. vox exemplum.

^{dd} Edit., fortis esset, reliquæ omissis.

^a Hic incipit cap. xi in ms. Cantabr.

^b Deest edit. vox insula. — Bibl. PP. Paris., sed ut potius sola. Et paulo ante, *Romana signa pro R. stigmata: fortasse rectius.*

^c Edit., dissolvetur; ubi et omittitur sequens particula ut.

^d Edit., quo. Paulo ante Bibl. PP. Paris., directo edificant.

^e Edit., quia et inde barbaricæ.

^f Edit., et valedicunt. Deest conjunctio etiam in Bibl. PP. Paris.

^g Ms., xii.

^h Edit., curicis. Bibl. PP. Paris., curruchis.

ⁱ Edit., Stylicam.... erecti. — Bibl. PP. Paris. Scy-
ticam.... erecti.

^j Edit., caverniculis... cunei.

^k Edit., confidentiores.

^l Edit., nudorum.

^m Edit., quo fratrum pignorumque

ⁿ Deest edit. vox loquar.

^o Edit., illis.

^p Edit., Nam et ipsos mutuo nec perexigi vicius
levi sustentaculo miserrimorum cirium latrocinando

bella, et ad onera peccatorum sustentanda ^a: infirma est ^b (ut inquam) ad exequenda pacis ac veritatis insignia, fortis ^c ad scelera et mendacia. ^d Revertuntur ergo impudentes grassatores ad hibernas domos ^e, post non multum temporis reversuri. Picti in extrema parte insulae tunc primum et deinceps requieverunt, prædas et contritiones nonnunquam facientes. In talibus itaque induciis desolato populo scæva cicatrix obducitur, alia virulentiore tactus ^f pullante. Quiescente autem vastatione ^g, tantis abundantiarum copiis insula asfquebat, ut nulla haberi ^h tales retro ætas meminisset, cum quibus omnimodis et luxuria crescit. Crevit etenim germine præpollenti, ita ut eodem tempore diceretur: *Omnina talis auditur fornicatio, qualis nec inter gentes (I Cor. v, 1).* Non solum vero hoc vitium, sed fuerunt ⁱ omnia quæ humanæ naturæ accedere solent, et præcipue (quod et nunc quoque in ea totius boni evertit statum) odium veritatis fuit cum assortoribus suis ^k, amor mendacii cum suis fabricatoribus, suscep*tion* mali pro bono, veneratio nequitiae pro benignitate, cupidio tenebrarum pro sole, exceptio *Satanae pro angelo lucis (II Cor. xi, 14)*. Ungebanter reges et ^l non per Deum, sed qui ceteris crudeliores exstarent; et paulo post ab unctionibus non pro veri examinatione trucidabantur, aliis electis trucioribus. Si quis vero eorum minor, et veritate aliquatenus propior videretur, in hunc Britanniæ quasi ^m subversorem omnium odia telaque sine respectu torquebantur ⁿ, et omnia quæ displicuerant Deo, placuerantque ^o, æquali saltim lance pendebantur, si non gratiora fuissent displicencia: ita ut merito patre illud exemplum propheticum, quod veterano ^p illi populo denuntiatum est, potuerit aptari: *Fili, inquiens, sine lege dereliquistis Dominum, et ad iram ^r provocasti sanctum Israel. Quid adhuc percunctemini ^s apponentes iniquitatem?* Omne caput languidum et omne cor mœrens: a planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas (Isa. i, 4-6). Sicque agebantur ^t cuncta quæ saluti contraria fuerint, ac si nihil largiretur mundo medicinæ a vero omnium medico ^u. Et non solum hac ^v seculares viri, sed et ipse grex Domini ejusque pastores, qui

^A exemplo esse omni plebi debuerint, ebrietate quamplurimi, quasi vino madidi torpebant resoluti, ea animositatutum tumore, jurgiorum contentione, invidiæ capacibus ^z ungulis, indiscreto boni malique judicio carpebantur; ita ut perspicue, sicut et nunc est, effundi videretur *contemptio super principes*, et seduci vanis eorum et errore ^x, in invio et non in via (Psal. cxi, 40).

CAP. XX. *De nuntiatis subito hostibus.* — ^y Interea volente Deo purgare familiam suam, et tanta malorum labi infectam auditu tantum tribulationis emendare, non ignoti rumoris penniger ceu volatus arrebatas omnium penetrat aures, jam jamque adventus veterum hostium volentium penitus totam ^z delere et iubabitare solito more a fine usque ad terminum regionem. Nequaquam tamen ob hoc proficiunt, sed comparati jumentis insipientibus, strictis (ut dicitur) morsibus rationis frenum obfirmantes, per latam divisorum vitiorum, mortique ^{aa} proclive ducentem (relicto salutari, licet arcto, itinere), discurrebant viam.

CAP. XXI. *De famosa peste.* — Dum ergo (ut Salomon ait) *seruos durus non emendatur verbis; flagellatur stultus, et non sentit (Prov. xxix, 19)*: pestisera namque lues feraliter insipienti populo incubuit ^{bb}, quæ in brevi tempore ^{cc} tantam ejus multitudinem, remoto mucrone, sternit, quantam ne possent vivi humare. Sed ne hac quidem emendantur ^{dd}, ut illud Isaiae prophetæ in eo quoque populo ^{ee} impletum dicentis: *Et vocavit Deus populum ^{ff} ad planctum, et ad calvitudinem, et ad cingulum succi: ecce cœperunt ^{gg} vitulos occidere et jugulare arietes; ecce manducare et bibere et dicere: Manducemus et bibamus, cras enim moriemur (Isa. xxii, 12, 13)*. Appropinquabat siquidem tempus quo ejus iniquitates, ut Amorrhæorum, complerentur.

CAP. XXII. *De consilio.* — Initur namque consilium: quid optimum, quidve saluberrimum ad repellendas tam crebras et tam ferales ^{hh} supradictarum gentium irruptiones prædasque, decerni potius ⁱⁱ deberet.

CAP. XXIII. *De sæviore multo primis hosti.* — Tum omnes consiliarii una ^{jj} cum superbo tyranno Gur-

^a Edit., peccatorum onera sustinenda.

^b Edit., omittunt.

^c Edit., et fortis.

^d Hic incipit cap. xiv in ms. Cant.

^e Hiberni domum, post non longum. Joss. et Beda lib. i, cap. 14.

^f Edit., obducitur famis... tacite... Rectius fortasse.

^g Edit., vastitate.

^h Edit., habere.

ⁱ Edit., et fuerunt.

^j Edit., accidere.

^k Desunt edit. fuit et suis. Statim vero, amorque.

^l Deest et edit.

^m Edit., quasi Britanniæ.

ⁿ Edit., contorquebantur.

^o Edit., displicuerint, Deoque placuerint.

^p Deest exemplum edit.

^q Edit., veteri.

^r Edit., Deum... iracundiam.

^s Edit., percutiemini. Bene.

^t Edit., agebant.

^D ^u Edit., mundo medicina a vero omnium medico lur-giretur.

^v Edit., hec.

^x Desunt edit. et seduci vanis eorum et errore. — Bibl. PP. Paris., super principes, qui eos facerent ex-rare in invio, et non in via.

^y Hic incipit caput xv in ms. Cant.

^z Deest totam edit.

^{aa} Edit., ad mortem.

^{bb} Edit., incumbit.

^{cc} Deest tempore edit.

^{dd} Edit., emendatur.

^{ee} Deest populo edit.

^{ff} Deest populum edit.

^{gg} Deest cœperunt edit.

^{hh} Edit., refellendas tam ferales et tam crebras,

ⁱⁱ Deest potius edit.

^{jj} Edit., uno.

^{kk} An rapacibus?

urigerno Britannorum duce cœcantur, et b adinvenientes tale præsidium, imo excidium patris, ut serocissimi illi nefandi nominis Saxones, Deo hominibusque invisi, quasi in caulis lupi, in insulam ad retrudendas aquilonales gentes intromitterentur. Quo utique nihil ei usquam perniciosius, nihil amarus factum est. O altissimam sensus caliginem, o desperabilem crudamque mentis hebetudinem! Quos propensius morte, cum abessent, tremebant, sponte (ut ita dicam) sub unius tecti culmine invitabant: *Stulti sunt d principes* (ut dictum est) *Thasneos*, dantes Pharaonis consilium insipienti^t (*Isa. xix, 11*). Tum crumpens grex catulorum de cubili leænæ barbarie tribus (ut lingua ejus exprimitur) Cyulis, nostra lingua & longis navibus, secundis velis, secundo h omine auguriisque; quibus vaticinabatur certo apud eum præsagio, quod ter centum annis terram i cui proras librarat^j, insideret: centum vero quinquaginta, hoc est demidio & temporis sèpius quoque vastaret. Ejectus primo in orientali parte insulæ, jubente tyranno, terribiles infixit unguis, quasi pro patria pugnaturus, sed eam certius impugnaturus. Cui supradicta genitrix (primo comperiens agnini & fuisse prosperatum) item mittit satellitum canumque prolixiorum catastamⁱ, quæ ratibus advecta adunatur cum manipularibus spuriis. Inde germen iniquitatis, radix amaritudinis, virulenta plantatio nostris condigna meritis, in nostro cespite, ferocibus palmatis pampinisque pullulabatⁿ. Igitur intromissi in insulam barbari, veluti miltibus, et magna (ut mentebantur) pro bonis discrimina hospitibus subituris, impetrant sibi annonas dari. Que multo tempore impertite clauerunt (ut dicitur) canis famem. Item queruntur & non affluenter sibi epimenia contribui, occasiones de industria colorantes; et nisi^q profusior eis munificentia cumularetur, testantur se cuncta insulæ rupto fædere depopulaturos. Nec mora, minas effectibus prosequuntur.